L'amore per Dio non solo diventa la *conditio sine qua non* della conoscenza ma riceve il premio dell'ὁμοίωσις θεῷ. Una così forte considerazione della volontà conduce Ficino a rivedere persino l'immagine delle due ali per il *reditus ad patriam* nell'epistola *Qui humanum amorem in divinum transfert, ex homine transfertur in Deum*: a differenza dell'opuscolo *De divino furore* e del proemio al *De christiana religione*, qui è il desiderio della divina bellezza piuttosto che la scienza a far riacquistare le ali²⁸⁴.

La volontà è, poi, la porta attraverso la quale tornare a Dio, come si legge nella già citata epistola *Charitas potius quam scientia transfert in Deum*:

Ego sum porta per quam quisquis non intrat fur est et latro. Voluntas mea porta est per quam egressi estis omnes, voluntas vestra porta est per quam in me regrediemini omnes²⁸⁵.

²⁸³ MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 822.

²⁸⁴ Cfr. *ibid.*, p. 862: «Idcirco Plato noster existimat hoc ipso divinae pulchritudinis desiderio potius quam vel scientiae studio vel alia quavis virtute mentem receptis alis in patriam revolare».

²⁸⁵ *Ibid.*, p. 863.

In quanto creati da un atto volontario, gli uomini possono tornare a Dio realizzando in se stessi quell'atto, seppur limitato dal loro essere creaturale. Ficino si riferisce, evidentemente, a quell'amore divino profondamente diverso dall'amore umano che è costantemente inficiato da paure ed ansie; esso, invece, in quanto illuminato dai raggi celesti e infiammato dal fuoco delle virtù, ci riporta a Dio²⁸⁶.

Il filosofo esprime con efficacia il suo pensiero nell'*Oratio de charitate* nella quale il termine che sta ad indicare questo amore è, finalmente: *charitas*. Laddove nell'amore delle cose terrene l'*appetitus* e la *laetitia* sono separate, in Dio coincidono; l'uomo, peraltro, ha la possibilità di provare questo stato di superiore *coincidentia* tra *voluntas* e *voluptas* se si rivolge al sommo Bene:

[...] voluntas autem in Deo proculdubio nihil aliud est quam charitas atque Deus. Voluntas, inquam, penes Deum non appetitio prorsus ulla, sed gaudium, gaudium propria bonitate perpetuo gaudens. Cum enim duo quedam potissimum in voluntate considerare possimus, appetitum atque letitiam, neque possit in primo bono ullus esse stimulus appetendi, nimirum voluntas illic et charitas nihil a gaudio discrepat. Nam quemadmodum lux et calor, que duo quedam sunt in igne, unum denique sunt in Sole, sic appetitus atque letitia duo quidem in nobis sunt extra patriam circa finitum bonum, sed penes bonum infinitum voluntas omnis est ipsa voluptas²⁸⁷.